

भारत सरकार  
नागर विमानन मंत्रालय  
लोक सभा  
लिखित प्रश्न संख्या : 470  
गुरुवार, 28 नवंबर, 2024/7 अग्रहायण, 1946 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

महर्षि वाल्मीकि अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे से उड़ानें

470. श्री दीपक अधिकारी (देव) :

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) महर्षि वाल्मीकि अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे के 31.10.2024 को हुए उद्घाटन से अब तक इस हवाई अड्डे से संचालित अंतर्राष्ट्रीय और घरेलू उड़ानों की संख्या कितनी है; और

(ख) उक्त समय के दौरान उक्त हवाई अड्डे से यात्रा करने वाले अंतर्राष्ट्रीय और घरेलू यात्रियों की संख्या का माह-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोले)

(क) और (ख) : महर्षि वाल्मीकि अंतर्राष्ट्रीय हवाईअड्डे से संचालित अंतर्राष्ट्रीय और घरेलू उड़ानों की संख्या और दिनांक 30.12.2023 को इसके उद्घाटन के बाद से अयोध्या हवाईअड्डे से यात्रा करने वाले अंतर्राष्ट्रीय और घरेलू यात्रियों की संख्या का माह-वार विवरण अनुलग्नक में है।

उद्घाटन के बाद से अयोध्या हवाईअड्डे पर विमानों की आवाजाही और हैंडल किए गए यात्री (संख्या)						
माह	विमान की आवाजाही			यात्री		
	अंतर्राष्ट्रीय	घरेलू	कुल	अंतर्राष्ट्रीय	घरेलू	कुल
दिसम्बर-23		4	4		435	435
जनवरी-24	1	331	332		25436	25436
फ़रवरी-24		665	665		90183	90183
मार्च-24		693	693		96961	96961
अप्रैल-24		654	654		89729	89729
मई-24	5	644	649	12	80517	80529
जून-24		680	680		99781	99781
जुलाई-24		570	570		85536	85536
अगस्त-24		542	542		76574	76574
सितम्बर-24	2	592	594	4	85781	85785
अक्टूबर-24	1	557	558	6	79842	79848

\*\*\*\*\*